МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям органов управления

образованием Калининградской
области

Уважаемые коллеги!

В преддверии весенних каникул напоминаем, что в соответствии со статьей
17.1 Закона Калининградской области от 12.07.2004 № 415 (в ред. Закона
от 28.06.2023 № 238) «О защите прав и законных интересов ребенка
в Калининградской области» запрещается нахождение детей в ночное время
в общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах,
транспортных средствах общего пользования, на объектах, которые предназначены
для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере
торговли и общественного питания, для развлечений, досуга, где в установленном
законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции,
и в иных общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих).

На территории Калининградской области ночное время установлено:
- для детей в возрасте до 16 лет - с 22 часов до 6 часов местного времени;
- для детей в возрасте с 16 до 18 лет - с 22 часов до 6 часов местного времени

в период с 1 сентября по 31 мая включительно, с 23 часов до 6 часов местного
времени в период с 1 июня по 31 августа включительно.

В силу статьи 17.2 вышеназванного Закона родители (лица, их заменяющие)
обязаны обеспечить соблюдение ограничений для детей, установленных статьей
17.1 Закона.

За нарушение комендантского часа родители (законные представители) могут
быть привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ
(неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными
представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию,
обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних). Санкция данной статьи

предусматривает наказание в виде предупреждения или наложение
административного штрафа в размере от ста до пятисот рублей.

В случае неоднократных фактов выявления несовершеннолетних в ночное
время без сопровождения родителей дети могут быть поставлены на
профилактический учет.

На основании изложенного, в целях защиты прав и интересов детей,
предотвращения несчастных случаев и вовлечения ребенка в противоправную
деятельность, просим довести указанную информацию до сведения родителей
(законных представителей) обучающихся с указанием на необходимость контроля
занятости детей в свободное от учебы время.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

   С.С. Трусенёва

Бакланова Евгения Валерьевна
(4012) 592-957